
UDHËZIM 

Nr. 12, datë 15.3.2019 

PËR DISA NDRYSHIME NË UDHËZIMIN NR. 5, DATË 30.1.2006 “PËR 

TATIMIN MBI TË ARDHURAT”, I NDRYSHUAR 

Në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, si dhe në zbatim 

të nenit 40, të ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998, “Për tatimin mbi të ardhurat’’, i ndryshuar, 

ministri i Financave dhe Ekonomisë, 

UDHËZON: 

Në udhëzimin nr. 5, datë 30.01.2006 “Për Tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar bëhen 

ndryshimet e mëposhtme: 

“Formulari i deklarimit dhe pagesës së tatimit mbi fitimin”, bashkëlidhur udhëzimit, 

zëvendësohet me “Formulari i deklarimit dhe pagesës së tatimit mbi fitimin”, që i bashkëlidhet 

këtij udhëzimi. 

 

“Formulari i deklarimit dhe pagesës së tatimit të mbajtur në burim mbi të ardhurat”, 

bashkëlidhur udhëzimit, zëvendësohet me “Formulari i deklarimit dhe pagesës së tatimit 

të mbajtur në burim mbi të ardhurat”, që i bashkëlidhet këtij udhëzimi. 

 

Ky udhëzim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

MINISTRI I FINANCAVE DHE EKONOMISË 

                                       Anila Denaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 

 

 
 

 

 



UDHEZUES PËR MENYRËN E PLOTËSIMIT TË FORMULARIT TË 

DEKLARIMIT DHE PAGESËS SË TATIMIT TË MBAJTUR NË BURIM  

MBI TËARDHURAT 

 

 

1. Numri serial [1] gjenerohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore dhe shërben për të 

azhornuar regjistrimet kur paraqitet deklarata. 

2. Periudha Tatimore [2] është mujore. 

3. Rubrika 3 - 7 Gjeneralitete. Shënoni të dhënat e subjektit siç paraqiten në formular dhe 

tregoni nëse të dhënat e paraqitura nuk janë të plota ose kanë ndryshuar. 

4. Rubrika [ 8 ] Dividendët plotësohet me shumat e pagesave për dividendet që i kryhen 

aksionerit/ve pas miratimit te rezultatit financiar dhe miratimit të destinimit të fitimit. 

5. Rubrika [ 9 ] Ndarjet e fitimit plotësohen me shumat e pagesave për ndarjet e fitimit që 

i kryhen ortakut pas miratimit të rezultatit financiar dhe miratimit te destinimit të fitimit. 

6. Rubrika [10] Interesat plotësohet me shumën e interesave që paguhen gjatë muajit për të cilin 

deklarohet. 

7. Rubrika [11] Pagesat për të drejtat e autorit dhe pronësinë intelektuale plotësohet me 

shumen e pagesave që lindin nga perdorimi apo e drejta per te perdorur te drejtat e autorit dhe 

pronesine intelektuale. 

8. Rubrika [12] Pagesat për shërbimet teknike, shërbimet e menaxhimit, shërbimet e 

konsulencës, shërbimet financiare dhe ato të sigurimit plotësohet me pagesat për 

shërbimet teknike, shërbimet e menaxhimit, shërbimet e konsulencës, shërbimet financiare 

dhe ato të sigurimit. 

9. Rubrika [13] Pagesat për menaxhimin dhe pjesemarrjen në kishillat drejtues 

plotësohet me shumën e pagesave që kryhen për menaxhimin dhe pjesëmarrjen në keshillat 

drejtues. 

10. Rubrika [14] Pagesat për ndertimin, instalimin, montimin ose për punë 

mbikëqyrëse që lidhen me to, plotësohet me shumën e pagesave që kryhen për ndertimin, 

instalimin, montimin ose për punë mbikeqyrese që lidhen me to. 

11. Rubrika [15] Pagesat për qiratë plotësohet me shumën e pagesave që kryhen për 

qiramarrjen e pasurive të luajtshme/paluajtshme. 

12. Rubrika [16] Pagesat për shfaqjet e aktorëve, të muzikantëve ose sportistëve, 

përfshire pagesa të tilla që u bëhen personave, të cilët punësojnë artiste ose sportiste, 

apo ndërmjetësojnë për shfaqjet e tyre plotësohet më shumën e pagesave që kryhen 

për shfaqjet e aktorëve, të muzikantëve ose sportistëve, përfshirë pagesa të tilla që u 

bëhen personave, të cilët punësojnë artistë ose sportistë apo ndërmjetësojnë për shfaqjet e 

tyre. 

13. Rubrika [17] Të ardhurat e individëve nga lojërat e fatit dhe kazinotë janë pagesat 

e përfituara nga individët për fitimin në lojërat e fatit dhe kazinotë. 

14. Rubrika [18] Pagesat për kalimin e të drejtës së pronësisë me shitje plotësohet me 

shumën e pagesave që kryhen për kalimin e pronësisë me shitje 

15. Rubrika [19] Pagesat për kalimin e të drejtës së pronësisë me dhurim plotësohet me 

shumën e pagesave që kryhen për kalimin e të drejtës së pronësisë me dhurim. 

16. Në rubrikat [8/1] ...... deri ne rubriken [19/1] shënohen shumat e tatimit të mbajtur në burim 
përkatesisht 
për pagesat e listuara në rubrikat [ 8 ] deri në [19] duke i shumëzuar me % e vlerës së 

tatueshme. Në rastet kur Republika e Shqipërisë ka lidhur marrëveshje për shmangien e 

taksimit të dyfishtë, % shkallës për llogaritjen e tatimit do të merret sipas përcaktimeve 

në këto marrëveshje. 



17. Në rubrikën [20] Totali i tatimit të Ilogaritur dhe të mbajtur në burim shënohet shuma 

e rubrikave  [8/1] + [9/1] + [10/1] + [11/1] + [12/1] + [13/1] + [14/1] + [15/1] + [16/1] 
+ [17/1]+ [18/1]+ [19/1]. 

18. Rubrika [21] Totali për t'u paguar është shuma e tatimit në burim i detyruar për tu 

paguar i njëjtë me rubrikën 20, pra [20] = [21] 

 

 

Botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 35 datë  21.03.2019 


